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بازگشت سونامی در کیش

مجموعه ورزشی »المپیک« کیش، میزبان 
سومین دوره مسابقات جام ریاست فدراسیون 
جهانی در آسیا بود. مســابقاتی که با قهرمانی 
ایران به پایان رســید. در این رقابت‌ها در بخش 
بزرگســالان 361 تکواندوکار از کشــورهای 
آذربایجان، آمریکا، اردن، ارمنستان، ازبکستان، 
افغانستان، ایران، پاکستان، تونس، چین، روسیه، 
سوریه، سوئد، عراق، عمان، قزاقستان، کره‌جنوبی، 
گرجستان، لبنان، لهستان و هند حضور داشتند. 
در پایان اما این ایران بود که با پنج مدال طلا، دو 
نقره، یک برنز و 763 امتیاز کاپ قهرمانی را بالاتر 
از اردن و کره‌جنوبی بالای سر برد. این قهرمانی در 
حالی به دست آمد که فرزان عاشورزاده توانست با 
زیر پا آوردن سکوی قهرمانی راه خود را به اردوی 
تیم ملی و احتمالا به دنبال آن مسابقات قهرمانی 
جهان که اردیبهشت ســال آینده در منچستر 
انگلیس برگزار می‌شود، باز کند. فرزان مدتی پیش 
با قبول شکست دور از انتظار در انتخابی تیم ملی 
برای نخستین بار خود را بیرون از لیست مدعوین 
دید. شاید این دوری همان چیزی بود که سونامی 
برای بازگشت نیاز داشــت. هرچند شاید نتوان 
از نظر سطح کیفی قهرمانی فرزان را یک نتیجه 
بسیار بزرگ دانست اما از نظر روحی جرقه‌ای که 

سونامی لازم داشت، برایش زده شد.
    

عباسعلی روی نوار شکست
در ســومین مرحله لیگ جهانی کاراته‌وان 
اتریش با حضور ۲۰۵۷ کاراته‌کا از ۹۹ کشــور، 
حمیده عباســعلی نماینده وزن ۶۸+ کیلوگرم 
تیم ملی بانوان در نخســتین مبارزه به مصاف 
»آلیشــیا کوپولا« از ایتالیا رفت و این دیدار با 
نتیجه دو بر یک به سود نماینده ایتالیا به پایان 
رسید تا عباسعلی با این نتیجه از گردونه رقابت‌ها 
کنار برود. عباســعلی دارنده مــدال نقره و برنز 
مســابقات جهانی آلمان و اتریش است و حتی 
نشــان طلای بازی‌های آسیایی اینچئون را نیز 
در کارنامه ورزشی خود دارد. او برای چندین بار 
عنوان قهرمانی آسیا را کسب کرده، اما طی چند 
ماه گذشته با حضور در مسابقات کاراته‌وان‌های 
پاریس و امارات موفق به کسب مدال نشده است. 
مدتی پیش شایعاتی درباره عباسعلی به گوش 
رسید که البته هیچ‌کدام فعلا تحقق نیافته است. 
اختلاف شدید او با کادر فنی و اقدام او برای کسب 
اقامت کانادا بخشی از این حواشی و شایعات بود. 
عباسعلی که ترجیح داد واکنشی به این شایعات 
نداشته باشــد، حضورش در کانادا را برای ادامه 
تحصیل عنوان کرد. حــال باید دید برای دختر 

کاراته ایران چه سرنوشتی را شاهد هستیم.
    

پلی‌آف والیبال با شگفتی‌سازها
دیدارهــای مرحله دوم پلــی‌آف لیگ برتر 
والیبال امروز )یکشنبه( با برگزاری دو دیدار آغاز 
می‌شــود. تیم‌های پیام مشهد، کاله مازندران، 
شهرداری ورامین و ســایپا چهار تیم حاضر در 
مرحله نیمه‌نهایی هســتند و برای رسیدن به 
فینال تلاش خواهند کرد. دو تیم پیام مشــهد 
و کاله مازندران پس از صعــود به پلی‌آف برای 
رســیدن به نیمه‌نهایی تیم‌هــای قدرتمندی 
ماننــد خاتم و فــولاد ســیرجان را از پیش رو 
برداشتند و حال به دنبال ادامه شگفتی‌سازی 
هســتند. نارنجی‌پوشان ســایپا که در مرحله 
دوره‌ای مســابقات لیگ شروع خوبی نداشتند 
و به عنوان تیم هفتم جــواز حضور در پلی‌آف را 
کسب کرده بودند، در پلی‌آف موفق شدند تیم 
قدرتمند و رده دومی پیکان را شکســت دهند 
و وارد مرحله نیمه‌نهایی شــوند. ســایپایی‌ها 
برای حضور در فینال کار سختی در خانه کاله 
دارند. تیم کاله نیز موفق شد در مرحله نخست 
پلی‌آف تیم پر مهــره و قدرتمند خاتم اردکان، 
نایب‌قهرمان فصل گذشته را از پیش رو بردارد 
تا در نیمه‌نهایی مقابل ســایپا قــرار گیرد. در 
دیگر بازی نیز شــهرداری ورامین که به عنوان 
تیم صدرنشین مرحله دوره‌ای جواز حضور در 
پلی‌آف را کسب کرد، برای صعود به فینال باید از 
سد پیام مشهد بگذرد. شاگردان جبار قوچان‌نژاد 
در پیام پس از شکست تیم فولاد و قرارگیری در 
جمع چهار تیم برتر برای رسیدن به فینال کار 
سختی مقابل شهرداری ورامین خواهند داشت. 
در پایان تیم‌ها پس از کســب دو پیروزی راهی 

فینال خواهند شد.

اخبار

آريا رهنورد 

تراکتورسازی تبریز تا امروز هرگز 
نتوانسته قهرمانی لیگ برتر را تصاحب 
کند. آنهــا تقریبا نیمــی از دوره‌های 
برگــزاری لیگ برتر را در دســته‌های 
پایین‌تر سپری کردند اما پس از بازگشت 
به ســطح اول فوتبال ایــران نیز هنوز 
موفق به فتح لیگ نشــده‌اند. قهرمانی 
جام حذفی، تنها افتخار این باشــگاه 
در دهه‌های گذشته به شمار می‌رود و 
نزدیک‌ترین فاصله آنها با بردن لیگ نیز 

در دوره چهاردهم شــکل گرفته است. 
قرمزهای تبریز تا آخرین دقایق از آخرین 
هفته لیگ برتــر چهاردهم، بخت اول 
قهرمانی بودند و با زدن سه گل به نفت 
تهران، تنها یک نیمه با بردن جام فاصله 
داشتند اما پسران علیرضا منصوریان در 
نفت در نهایت کار را به تساوی کشاندند 
تا سپاهان با پیروزی در مسابقه همزمان، 
قهرمانی را از آن خودش کند. تیمی که 
قرار بود با تونی اولیویرا جام قهرمانی را 
بالای سر ببرد، در نهایت به جشن عجیب 
نایب‌قهرمانی با فریب بلندگوها رسید تا 

یک شب تاریخی برای این باشگاه به یک 
فاجعه تمام‌عیار تبدیل شود. تراکتوری‌ها 
دو سال بعد از آن ماجراهای باورنکردنی، 
با امیر قلعه‌نویی مدعی قهرمانی لیگ 
شــدند و تا پایان نیم‌فصــل اول نیز در 
تعقیب پرسپولیس بودند اما محرومیت 
باشگاه از نقل و انتقالات و با از دست دادن 
مهره‌هایی مثل هاشم بیک‌زاده، سجاد 
شهباززاده، احمد نوراللهی و امید عالیشاه 
دیگر نتوانســتند به مسیرشان ادامه 
بدهند. تراکتور در لیگ برتر شانزدهم 
قهرمان نشد و فصل گذشته نیز، حتی 

نتوانســت سهمیه آســیایی به دست 
بیاورد. دوران بدشانسی‌های آنها اما شاید 
بالاخره رو به پایان باشد. ورود زنوزی، 
شرایط چند سال گذشته تیم تبریزی 
را تغییر داده اســت. آنها دیگر به جای 
دورخیز برای جذب بازیکن-سربازها، 
به سراغ ســتاره‌های بزرگ می‌روند و 
از هزینه کردن در بــازار نقل و انتقالات 
هراســی ندارند. زنوزی ســه کاپیتان 
تیم ملی را بــرای تیمش جذب کرده و 
پرهزینه‌ترین تراکتورسازی تمام تاریخ 
را ساخته است. با این وجود آنها فصل را 

چندان خوب شروع نکردند و نام بزرگی 
مثل جان توشــاک، خیلی زود در این 
تیم به بن‌بست رسید. محمد تقوی نیز 
برخلاف همه شــعارها و نمایش‌ها، در 
قواره هدایت یک تیم بزرگ و شناخته‌ 
شده نبود و خیلی زود جایش را به جرج 
لیکنز داد. تبریزی‌ها با سرمربی جدید، 
آرامش بیشتری پیدا کرده‌اند و به ویژه 
در یادگار امام، به هیــچ حریفی رحم 
نمی‌کنند. دو پیروزی بزرگ در نبرد با 
استقلال و سپاهان در همین ورزشگاه، 
نشان می‌دهد که این تیم در نیم‌فصل 
دوم لیگ برتر به جز قهرمانی، هیچ هدف 

دیگری در سر ندارد.
تراکتورسازی تقریبا در همه دقایق 
نبرد خانگی با سپاهان، تیم برتر زمین 
مســابقه بود. آنها بهترین بازیکن‌شان 
یعنی اشکان دژاگه را برای این بازی در 
اختیار نداشــتند اما حتی این موضوع 
نیز نتوانســت کیفیت این تیم را تحت‌ 
تاثیر قرار بدهد. تراکتور بدون اشکان، 
حملات زیادی انجام داد و ســرانجام با 
ضربه ایستگاهی تماشایی مهدی‌پور، 
قفــل دروازه تیم مهمان را شکســت. 
تلاش ســپاهان برای بازگشت به بازی 
نیز بی‌سرانجام بود و آنتونی استوکس 
برای اولین بار از زمان بازگشت به فوتبال 
ایران پــس از دوری چنــد هفته‌ای از 
تراکتورسازی، موفق به گل‌زنی شد و تیر 
خلاص را به طرف شاگردان ژنرال شلیک 
کرد. تراکتور در خانه، تیمی مهارنشدنی 
به نظر می‌رسد. این تیم در لیگ هجدهم 
تنها یک بار طعم شکست را چشیده و 
نتیجه را به فولاد افشین قطبی واگذار 
کرده است. به جز این شکست و تساوی 
در جدال با نساجی قائمشهر، تراکتور 
همه حریفان دیگــرش را در یادگار با 
شکست بدرقه کرده است. با این وجود 
نوســان در دیدارهــای دور از یادگار، 
می‌تواند تهدیدی برای رویای قهرمانی 

این تیم باشــد. قرمزهای تبریز در 10 
مسابقه خارج از خانه، فقط دو بار پیروز 
شده‌اند و  6 تساوی و دو شکست را نیز 
تجربه کرده‌اند. لیکنز روی نیمکت این 
تیم هنوز شکست نخورده و در پنج بازی 
به عنوان ســرمربی تراکتور، 11 امتیاز 
تصاحب کرده اســت. به نظر می‌رسد 
پیروزی در خانه و تساوی در جدال‌های 
بیرون از خانه، تراکتــور را در فاصله‌ای 
کاملا نزدیک بــه قهرمانی قرار خواهد 
داد. تراکتورسازی با اختلاف نسبت به 
پرسپولیس و استقلال، پرتماشاگرترین 
تیم این فصل فوتبال ایران بوده است. 
بخش مهمی از بار پیــروزی بازی‌های 
گذشــته با استقلال و ســپاهان، روی 
دوش تماشاگرهای تبریزی بوده و آنها 
دوباره همانند اولین فصل بازگشت به 
ســطح اول فوتبال ایران، استادیوم را 
برای تیم‌شان پر می‌کنند. تراکتور در 
یادگار، از همه مدعیــان دیگر در خانه 
قدرتمندتر اســت و در مصاف با هیچ 
حریفی، عطوفت چندانــی از خودش 
نشــان نمی‌دهد. هر چه به پایان فصل 
نزدیک‌تر شویم، سکوهای یادگار بیشتر 
به تسخیر هوادارها درمی‌آیند و امتیاز 
گرفتن در این استادیوم برای رقبا سخت 

و سخت‌تر می‌شود.

همه بیم و امیدها درباره تلاش تراکتور برای اولین قهرمانی لیگ برتر

تبریز، لبریز از امید!

اتفاق روز

سوژه روز

 تحمیل‌ کردن اولین شکست فصل به سپاهان، تراکتور را در جایگاه یک مدعی جدی برای قهرمانی لیگ برتر قرار 
داده است. قرمزها در نیم‌فصل دوم دو بازی بزرگ را با پیروزی پشت سر گذاشته‌اند و همین موضوع آنها را به آینده 

لیگ امیدوار می‌کند. حالا 10 بازی به پایان این فصل برای تراکتوری‌ها باقی مانده و این تیم با حفظ روند خوب این روزها، 
می‌تواند فصل را در بالاترین سکوی ممکن به پایان برساند.

نمایش شاگردان امیرقلعه‌نویی در تبریز، ابدا امیدوارکننده 
به نظر نمی‌رسید. آنها با تراکتوری روبه‌رو شدند که موثرترین 
مهره‌اش یعنی اشکان دژاگه را در اختیار نداشت اما با این وجود 
نتوانستند از این مسابقه هیچ امتیازی به دست بیاورند. تیمی 
که در 19 هفته گذشته شکست نخورده بود، بالاخره در تبریز 
طعم شکست را چشید و رویای قهرمانی بدون باخت را از دست 
داد. آنها تقریبا در همه لحظات بازی، تحت تاثیر عملکرد تیم 
لیکنز قرار داشتند و حتی بعد از دریافت گل اول نیز نتوانستند 
فشــار زیادی به دروازه حریف وارد کنند. حتــی با وجود این 
شکست، سپاهان هنوز می‌تواند با پیروزی در دیدار معوقه‌اش 

با ذوب‌‌آهن، صدر جدول را از آن خــودش کند. طلایی‌ها به 
لحاظ تفاضل گل، در بهترین شرایط قرار دارند و همین موضوع 
می‌تواند آنها را در جدول بالاتر از پرسپولیس قرار بدهد. علاوه 
بر این نباید از یاد برد که تیم اصفهانی این فصل در رقابت‌های 
لیگ قهرمانان آســیا حاضر نخواهد بود و در ماه‌های آینده با 
فشردگی زیادی روبه.رو نخواهد شد. درست در روزهایی که 
استقلال و پرســپولیس باید برای برگزاری دو بازی در هفته 
آماده شوند، سپاهان در هر هفته تنها یک مسابقه انجام می‌دهد 
و این موضوع می‌تواند آنها را در شرایط مطلوب‌تری نسبت به 
رقبا قرار بدهد. با این حال هنوز نگرانی‌های زیادی در مورد تیم 

ژنرال وجود دارد. آیا نتایج این مربی دوباره در نیم‌فصل دوم، با 
افت روبه‌رو خواهند شد؟

قهرمانی، تنها هدف مهم این فصل سپاهان به شمار نمی‌رود. 
همین که باشگاه بعد از سه سال ناامیدکننده دوباره به جمع 
مدعیان برگشته و از انتهای جدول، به رده‌های بالایی رسیده 
است، می‌تواند یک موفقیت بزرگ باشد. حتی کسب سهمیه هم 
برای این تیم نتیجه بدی نیست. چراکه ماموریت اول قلعه‌نویی 
در باشــگاه جدیدش، بازگرداندن و تثبیت آرامش به این تیم 
بوده است. با این حال سپاهانی‌ها تصور می‌کنند اگر قهرمانی 
لیگ هجدهم را از دست بدهند، تضمینی برای موفقیت‌شان 
در سال‌های بعدی وجود ندارد. آنها صاحب یک فرصت طلایی 
برای موفقیت هستند و به هیچ وجه نمی‌خواهند این فرصت را 
از دست بدهند. ژنرال در چند فصل گذشته همواره با مشکل 
افت در نیم‌فصل دوم روبه‌رو بوده و این موضوع حالا دیگر تبدیل 

به یک ترس بزرگ برای این مربی شــده است. سپاهان البته 
نیم‌فصل دوم را بد شروع نکرده است. آنها از چهار بازی اول‌شان 
در نیم‌فصل دوم هفت امتیاز به دست آورده‌اند. این تیم در چهار 
مسابقه اول لیگ، هشت امتیاز در کارنامه داشت. به نظر می‌رسد 
نقل و انتقالات زمستانی، کمک چندانی به سپاهان نکرده است. 
محسن مسلمان تنها برای »نیمکت« خریداری شده و حتی 
به عنوان بازیکن تعویضی برابر تراکتور به بازی گرفته نشــده 
است. علی قربانی نیز فرم خوب گذشته‌اش را ندارد و نمی‌تواند 
در اصفهان به یک سوپراســتار تبدیل شود. خارجی‌های این 
باشگاه نیز در قیاس با مهره‌های خارجی استقلال یا تراکتور، 
چندان فوق‌العاده به نظر نمی‌رسند. با این وجود تیم ژنرال هنوز 
هم مدعی جدی عنوان قهرمانی لیگ برتر است. هم امیر و هم 
سپاهان بعد از چندین سال در انتظار موفقیت به سر می‌برند و 

تصمیم دارند به هر قیمتی جام را به اصفهان برگردانند.

 آريا طاري

فوتبال ایران در روزهای گذشته با حواشی 
متعددی روبه‌رو شده است. حاشیه‌هایی که در 
مواردی حتی از متن فوتبال نیز اهمیت بیشتری 
پیدا کرده‌اند. انتشار چند فیلم در شبکه‌های 
اجتماعی و البته دســت به دست‌ شدن چند 
تصویر از یک درگیــری در مجموعه انقلاب، 
حرف و حدیث‌های زیادی را در اطراف فوتبال به 
وجود آورده است. درباره این ماجراهای عجیب، 
یک حقیقت حالا بیشتر از همیشه واضح به نظر 
می‌رسد. این که مردم همیشه قرار نیست در 
حصار »رنگ‌ها« بمانند و همه چپز را به قرمز 

بودن یا آبی‌ بودن آدم‌های مختلف گره بزنند.
هنوز زمان زیادی از بازگشت فرهاد مجیدی 
به استقلال با سمتی جدید سپری نشده است. 
فرهاد که زمانی یکی از مهم‌ترین ســتاره‌های 
باشگاه بود، چند سال بعد از آویختن استوک‌ها 
حالا به عنوان مربی به استقلال برگشته و روی 
نیمکت در کنار وینفرد شــفر دیده می‌شود. 

شماره هفت سابق آبی‌ها در این مدت بیشتر از 
هر کار دیگری، سرگرم فعالیت در فضای مجازی 
بوده و مــدام تصاویری از اردوهای اســتقلال 
در شهرهای مختلف منتشــر کرده است. اگر 
فرهاد قصد دارد در آینده به یک سرمربی موفق 
تبدیل شود، باید از همین حالا وابستگی‌اش را 
به اینترنت کم و کم‌تــر کند. چراکه هیچ‌کدام 
از مربیان بزرگ دنیــای فوتبال، درگیر چنین 
فضاهایی نیستند و آن‌چه در موردشان قضاوت 
می‌کند، نتایج‌شان اســت و نه تعداد لایک و 
کامنت. فرهاد حتی در زمان جریمه شدن به 
دست پلیس راهنمایی و رانندگی، دوربینش 
را کنار نمی‌گــذارد و از فیلــم گرفتن فاصله 
نمی‌گیرد. او به دلیل سرعت غیرمجاز در یکی 
از اتوبان‌های تهران با برخــورد پلیس روبه‌رو 
شده اما به جای ارائه مدارک و انجام تست‌های 
مورد نظر، تنها سعی در استفاده از جایگاهش 
برای دور زدن قانون دارد. آن‌چه برای مجیدی 
اتفاق افتاده، ابدا ماجرای افتخارآمیزی نیست 
اما او این فیلم را بــه تصور همراهی هوادارانش 

در اینستاگرام منتشر کرده است. طبیعتا فرهاد 
مجیدی انتظار داشته پس از انتشار این ویدئوی 
30 ثانیه‌ای، انتقادهــا از عملکرد پلیس به اوج 
برسد و مردم پشت او بایستند اما این موضوع 
عملا به ضرر مربی استقلال تمام شده است. البته 
که رفتار او هنوز مدافعانی دارد اما کامنت‌های 
اینستاگرامی نشان می‌دهند که این مدافعان 
کاملا در اقلیت هستند. این ستاره با واکنش غالبا 
منفی هوادارانش روبه‌رو شده و بلافاصله با انتشار 
پست متفاوتی، ادبیاتش را در مورد پلیس تغییر 
داده است. در این یک مورد، قرار نیست »رنگ« 
فرهاد مهم‌تر از رفتار او تلقی شود. چراکه انتظار 
می‌رود هیچ‌کس برابر قانون »برابرتر« از دیگران 

نباشد.
چند روز قبل از ماجــرای عجیب فرهاد و 
مامور راهنمایی و رانندگی، خبری از درگیری 
علیرضا حقیقی و معاون باشــگاه استقلال در 
زمین چمن مجموعه انقلاب نیز منتشر شد. 
خطیر پس از درگیری با حقیقی به بیمارستان 
رفت و مــورد عمل جراحی قــرار گرفت. گلر 

سابق تیم ملی نیز پس از شکایت معاون باشگاه 
اســتقلال، با قید وثیقه آزاد شــد تا دادگاه به 
جزئیات این دعوا ورود کند. حقیقی که زمانی 
مرد شماره یک دروازه تیم ملی بوده، حالا در 
توجیه رفتار عجیبش از »پرســپولیس« نام 
می‌برد و این باشــگاه را »خط قرمز« خودش 
توصیف می‌کنــد. این حرکــت علیرضا، به 
جز پنهان‌ شــدن پشــت نام یک تیم بزرگ و 
پرهوادار، معنای دیگری ندارد. او هم درست 
مثل فرهاد، ویدئویی اینستاگرامی از خودش 
منتشر کرده تا به منتقدانش ریشخند بزند اما 
درصد زیادی از هواداران پرسپولیس، هرگز با 
رفتار او موافق نیستند و این برخورد را به هیچ 
قیمتی نمی‌پسندند. علیرضا روزگاری برای 
پرســپولیس به میدان رفته اما قرار نیست به 
خاطر این دوره کوتاه، از اجرای قانون »مصون« 
بماند و هر کاری که دلش خواست انجام بدهد. 
درست مثل گادوین منشــا که نباید موضوع 
درگیــری‌اش در اطراف اســتادیوم غدیر، به 
مسائل رنگی پیوند بخورد. البته که یک هوادار 
فوتبال، منشــا را آزار داده اما یک فوتبالیست 
حرفه‌ای همواره با انبوهی از دوربین‌ها روبه‌رو 
می‌شود و نباید اجازه خلق چنین صحنه‌های 
ناخوشایندی را به خودش بدهد. فوتبالیست‌ها 

نباید فرامــوش کنند که الگوی بســیاری از 
نوجوان‌ها هستند و هر رفتار بدشان چقدر روی 

این بچه‌ها تاثیر منفی می‌گذارد.
در اروپا اگر بهترین فوتبالیست‌ها هم بدون 
ارائه مدرک رانندگی کنند و از سرعت مجاز رد 
شوند، با جدی‌ترین برخوردها مواجه خواهند 
شد. در همین یک ســال گذشته، گواهی‌نامه 
رانندگی بسیاری از ستاره‌های دنیای فوتبال 
باطل شده و آنها مجبورند با راننده در جلسه‌های 
تمرینی تیم‌شان حضور پیدا کنند. فدراسیون 
فوتبال قصد ندارد به ماجرای منشا ورود کند اما 
درگیری فوتبالیســت‌ها با هواداران در فضای 
بیرونی ورزشگاه‌ها، بارها موجب زندانی‌ شدن 
این بازیکن‌ها شده است. همان‌طور که قانون 
از ماجرایی شبیه آن‌چه میان حقیقی و خطیر 
اتفاق افتاده نیز به سادگی رد نمی‌شود. اگر در 
ایران به این نتیجه رسیده‌ایم که باید نوع دیگری 
از قانون را مقابل ســلبریتی‌ها اجرا کنیم، باید 
به حال جامعه و قانون افسوس بخوریم. با این 
حال می‌توانیم مطمئن باشیم که مردم در هر 
شــرایطی موافق اجرای دقیق و صریح قانون 
هستند و دوست ندارند شاهد این باشند که یک 
چهره سرشناس، خون پررنگ‌تری به خودش 

تزریق می‌کند!

آیا روزهای سخت ژنرال در اصفهان آغاز شده‌اند؟

آژیر زرد! 

از فرهاد تا حقیقی؛ داستان یک توهم رنگی

رنگ ما، اسلحه ما!

 قرمزهای تبریز در 10 
مسابقه خارج از خانه، 

فقط دو بار پیروز شده‌اند 
و  6 تساوی و دو شکست را 
نیز تجربه کرده‌اند. لیکنز 
روی نیمکت این تیم هنوز 
شکست نخورده و در پنج 

بازی به عنوان سرمربی 
تراکتور، 11 امتیاز تصاحب 

کرده است
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